Rara quidem virtus, quam non fortuna gubernet.  
Quæ maneat stabili, quum fugit illa, pede:  
Si qua tamen pretii sibi merces ipsa petiti,  
Inque parum lætis ardua rebus adest;  
Ut tempus numeres, per sæcula nulla tacetur,  
Et loca mirantur, qua patet orbis iter.  
Adspicis, ut longo maneat laudabilis ævo,  
Nomen inextinctum, Penelopæa fides?  
Cernis, ut Admeti cantetur, ut Hectoris uxor,  
Ausaque in accensos Iphias ire rogos?  
Ut vivat fama conjux Phylaceia, cujus  
Iliacam celeri vir pede pressit humum?  
Nil opus est leto pro me, sed amore fideque:  
Non ex difficili fama petenda tibi est.  
Nec te credideris, quia non facis, ista moneri:  
Vela damus, quamvis remige puppis eat.  
Qui monet ut facias, quod jam facis, ille monendo  
Laudat, et hortatu comprobat acta suo.

Il est facile à une femme d'être vertueuse, quand elle manque de raison pour ne l'être pas, quand rien, dans son époux, ne s'oppose à l'accomplissement de ses devoirs. Mais lorsqu'un dieu fait gronder son tonnerre, ne pas se dérober à l'orage, c'est là le comble de la tendresse, de l'amour conjugal. Elle est rare, la vertu qui

ne se règle pas sur la fortune, qui reste ferme et constante quand celle-ci disparaît! S'il en est une cependant qui n'ambitionne d'autre récompense qu'elle-même, et qui jamais ne s'incline devant l'adversité, on voit, en en calculant la durée, qu'elle fait l'entretien de tous les siècles et l'admiration de tous les pays, de tous les peuples du monde.

NOTES

DES TRISTES.

et constante quand celle-ci disparaît! S'il en est une cependant qui n'ambitionne d'autre récompense qu'elle-même, et qui jamais ne s'incline devant l'adversité, on voit, en en calculant la durée, qu'elle fait l'entretien de tous les siècles et l'admiration de tous les pays, de tous les peuples du monde.

LIVRE I.

ÉLÉGIE I.

(1) Vaccinia est le nom d'un arbrisseau qui porte des baies noires fort recherchées des anciens pour la teinture rouge.

(2) Les titres des livres étaient écrits en rouge avec une espèce de vermillon appelé minium; et la coutume était de tremper le parchemin, membrana, dans de l'huile de cèdre pour le parfumer, et le préserver de la pourriture et des vers. Pline dit que par ce moyen les livres de Numa Pompilius furent trouvés sains et entiers après 675 ans.

(3) Le mot cornua désigne les extrémités du petit cylindre sur lequel on roulait les feuillets collés au bas les uns des autres; candida marque qu'elles étaient d'ivoire. On les appelait umbilici quand le manuscrit était roulé. — Fronte désigne le côté écrit du feuillet; les anciens n'écrivaient que d'un côté, et frontes veut dire la page écrite et le revers. (Voy. v. 41.)